[image: image1.jpg]

2

	НАГОРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

01.03.2024
                                                                                                          № 27.2

пгт Нагорск
О мониторинге целевых показателей за 2023 год Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы
В соответствии с решением Нагорской районной Думы от 16.12.2016 № 5/6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы» Нагорская районная Дума РЕШИЛА:

1.   Мониторинг целевых показателей за 2023 год «Стратегии социально-экономического развития муниципального  образования  Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы» принять к сведению согласно приложению №1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель

Нагорской районной Думы
	Л.А. Леушина

	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заведующий отделом экономики и работы с малым бизнесом
	Г.И.Лукиных

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации по экономике и муниципальной собственности
	О.В. Двоеглазова

	Разослать:
	отдел экономики, Двоеглазовой О.В., Втюрину К.А., управление делами

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов местного самоуправления муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Приложение №1
к решению Нагорской Думы
от 01.03.2024 № 27.2

Мониторинг  целевых индикаторов за 2023 год

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы

	№п/п
	Наименование показателей
	единица измерения
	2023

прогноз
	2023

факт
	+, -
	Причина отклонения от прогноза

	1
	Демографические показатели

	1.1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	  человек
	6364
	6364
	-

	2
	Промышленность

	2.1
	Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу организаций (C+D+E)
	  тыс. руб.
	539323,3
	539328
	+4,7
	Рост цен

	2.1.1
	Индекс промышленного производства
	  % к предыдущему году
	100,1
	110,5
	+10,4

	2.2
	РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства
	  тыс. руб.
	506615
	506620
	+5
	Рост цен

	2.2.1
	Индекс производства
	  % к предыдущему году
	100,1
	106,6
	+6,5

	2.3
	РАЗДЕЛ D: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	  тыс. руб.
	24340
	24360
	+20
	Рост цен

	22.3.1
	Индекс производства
	    % к предыдущему году
	99,8
	106,63
	+4,6

	2.4
	РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение,водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	  тыс. руб.
	8342
	8348
	+6
	Рост цен

	2.4.1
	Индекс производства
	    % к предыдущему году
	100
	104,5
	+4,5

	3
	Сельское хозяйство

	3.1
	Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства
	  тыс. руб.
	161208
	161210
	+2
	Рост цен

	3.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства

	   % к предыдущему году
	96,3
	97,6
	+1,3

	4
	Строительство

	4.1
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	   м2
	306
	274
	-32
	В администрацию района уведомления о построенном индивидуальном жилье не поступали.

В 2023 году введены 3 домика по дачной амнистии общей площадью 274 м2.

	4.2
	Темп роста ввода в эксплуатацию жилых домов
	   % к предыдущему году
	245
	94
	-151

	5
	Потребительский рынок

	5.1
	Оборот розничной торговли
	   тыс. руб.
	1200193
	1200550
	+357
	Рост цен

	5.2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли

	   % к предыдущему году
	95,3
	101,5
	+4,8

	6
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	123780
	123800
	+20
	Рост цен

	6.1
	Индекс физического объема платных услуг населению

	       % к предыдущему году
	96
	105,8
	+9,8

	7
	Малое и среднее  предпринимательство, включая микропредприятия

	7.1.
	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	единиц
	45
	46
	+1

	       % к предыдущему году
	93,8
	100
	+6,2

	7.2
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	человек
	480
	482
	+1

	% к предыдущему году
	112,4
	101
	-1,1

	Инвестиции

	8
	Инвестиции в основной капитал по полному кругу организаций

	  тыс. руб.
	55630
	55642
	+12

	Финансы

	9
	Прибыль прибыльных организаций

	  тыс. руб.
	121594
	121600
	+6
	 В обследование вошли 76 предприятий отрасли лесозаготовки, деревообработки, торговли, сельского и жилищно-коммунального хозяйства.

	9
	Труд и занятость

	10.1
	Численность экономически активного населения
	  человек
	3045
	3048
	+3

	10.2
	Среднегодовая численность занятых в экономике (включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве)
	человек
	2880
	2882
	+2

	10.3
	Численность безработных (по методологии МОТ)
	человек
	165
	144
	-21
	  Данные рассчитаны по методологии Международной организации труда (МОТ) и предоставлены Кировстатом  на основании выборочного обследования населения.

	10.4
	Уровень безработицы по методологии (МОТ)
	%
	5,42
	3,2
	-2,22

	10.5
	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	человек
	61
	36
	-25
	За счет реализации мероприятий в сфере занятости по трудоустройству граждан.

	10.6
	Уровень  зарегистрированной безработицы (среднегодовая)
	   %
	2
	1,1
	-0,9

	10.7
	Среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника
	рублей
	27495,9
	28200,9
	+705
	 Рост минимального размера оплаты труда в 2023г. на 6,4%..

 Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений.

По итогам мониторинга целевых показателей  за 2023 год можно сделать вывод: Стратегия является эффективной, но требует корректировки  планового значения целевого показателя Стратегии социально - экономического развития муниципального образования Нагорский муниципальный район до 2030 года «Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования», плановый показатель 306м2, фактический 276 м2. Причина невыполнения:  в администрацию района уведомления от жителей района о построенном индивидуальном жилье не поступали.
___________